
LIVIA MOSSALI ASSESSORE Presente

FABIO MOSSALI SINDACO

MARIANNA LIMONTA ASSESSORE Presente

Presente

ELIO ZANOTTI ASSESSORE Presente

Presenti/Assenti

ROBERTO BOI

Presenti    5
Assenti    0

VICE SINDACO

Partecipa il Segretario Comunale  MARCO GIUSEPPE AGRO' il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli interventi il Sig.  FABIO MOSSALI SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

PUBBLICATO ALL’ALBO IL 13-04-2021 (nr  REG.PUBBL.)
VI RIMARRA’ AFFISSO FINO AL 28-04-2021 IL MESSO COMUNALE

Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E PER LA TRASPARENZA 2021/2023

L’anno  duemilaventuno addì  trenta del mese marzo alle ore 21:00 previa l’osservanza delle
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della
Giunta comunale in modalità telematica, utilizzando un sistema di videoconferenza (WhatsApp),
secondo quanto disposto dal Sindaco con decreto n.6 del 26.03.2020.

All’appello risultano, così come accertato audio e video dal Segretario, con appello nominale:

COMUNE DI VERDELLO

DELIBERAZIONE N.58
COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante-
il Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC);

dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi;-
mentre, il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019
(deliberazione n. 1064);

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il-
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro-
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo-
schema di PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla
giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 10/12/2013 è
stato approvato il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verdello;

DATO ATTO che, con decreto del Sindaco n. 23 del 20.12.2019, è stato nominato il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 28/01/2020 è
stato aggiornato il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022;

CONSIDERATO che è stato pubblicato apposito avviso per consentire agli
stakeholders (portatori di interesse) la consultazione al fine dell’aggiornamento del
piano, invitando gli stessi a presentare osservazioni e proposte;

VERIFICATO CHE non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte
di emendamento circa i contenuti del piano;

DATO ATTO al Segretario Comunale di aver curato personalmente la stesura della
presente, del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2021-2023 e degli allegati;

ESAMINATO l’allegato Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2021/2023;

RILEVATO che la proposta di aggiornamento presentata dal RPTC è conforme alle
indicazioni fornite dall’A.N.AC. nell’aggiornamento 2018 al PNA, ribadite nel PNA
2019, Parte II par. 5. dove è precisato che ciascuna amministrazione, alla scadenza



prevista dalla legge, deve dotarsi “di un nuovo completo PTPC, inclusa anche
l’apposita sezione dedicata alla trasparenza, valido per il successivo triennio”;

VISTO il comunicato in data 2 dicembre 2020 con il quale il Presidente dell’A.N.AC.
ha disposto il differimento al 31 marzo 2021 dei termini per la predisposizione e per la
pubblicazione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2021-2023 nonché della relazione annuale 2020;

RITENUTO procedere all’approvazione del documento proposto dal RPCT;

RILEVATA la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 1, comma 8, della
Legge 190/2012;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta riflessi nè diretti nè indiretti sulla
situazione economico-finanziaria nè sul patrimonio dell’Ente;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa
e che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012;

VISTO iL parere favorevole espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità
tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il D.Lgs. 22 giugno 2007, n. 109;
il D.Lgs. 21 novembre 2007, n. 231;
la Legge 6 novembre 2012, n. 190;
il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39
il D.P.R.16 aprile 2013, n. 62;
il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
Legge n. 179 del 30 novembre 2017;
lo Statuto comunale;

CON voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti1.



e sostanziale del dispositivo;

di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la2.
trasparenza 2021-2023 comprensivo di allegati, che alla presente si allega a formarne
parte integrante e sostanziale;

Inoltre, la giunta,

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano
“anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione
all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134 comma 4
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio
Atto non soggetto al controllo

Il Segretario comunale

Il Segretario comunale

Il Segretario comunale

F.to ( MARCO GIUSEPPE AGRO')

F.to ( MARCO GIUSEPPE AGRO')

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, è
stata pubblicata in copia all’albo pretorio il giorno 13-04-2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 13-04-2021 al 28-
04-2021

Addì_____________________________

Copia conforme all'originale in carta libera, ad uso amministrativo
Addì, 13-04-2021

Il segretario Comunale

F.to ( MARCO GIUSEPPE AGRO')

Addì 13-04-2021

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
art.125 del D.Lgs. 18 agosto 200 n.267

Si attesta che della presente delibera, contestualmente alla pubblicazione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari,
riguardando materie elencate nell’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

_____________________________ ___________________________
F.to ( FABIO MOSSALI) F.to ( MARCO GIUSEPPE AGRO')

Il SINDACO Il Segretario comunale


